disertè inquit, Homo Christus Iesus, ut significet se
ideo nunc nominare Filium, non quòd excludat
eum à diuinitate, Sed quòd iam de Mediatore lo-
quatur, in quo duæ naturæ sunt diuina & huma-
na. Est autem inter omnia summa opera sapien-
tiæ Dei supremum & arcanissimum omnium
hoc consilium, copulatio naturæ diuinæ & hu-
manæ in redemptore, Et hanc sapientiam in om-
ni æternitate discemus, sed iam utrunq; piè &
reuerenter considerandum est, & quid sit Me-
diator, & quare uoluerit Deus constituere Me-
diatorem, & quare talis sit, Deus & homo.

DE MEDIATORE.

Sunt autem proprietates Mediatoris quatuor.

- I. Ut sit persona inter Deum irascentem pec-
cato, & genus humanū reum peccati iræ & Dei
constituta, ut iusticiæ Dei satisfaciatur, sustineat
iram pro peccato & deprecetur pro nobis.
- II. Ut sit reuelatus hic Mediator, & expresso
testimonio Dei ad hoc ordinatus, ut sit propicia-
tor, Sicut de Filio Dei expresse dictum est Rom:
3. Quem constituit propiciatorem. Et in Psal-
mo 110. Tu es sacerdos in æternum secundum
ordinem Melchisedech. Et eadem loca sunt pro-
missiones, quæ testantur exaudiri hunc Mediatorem.

I. EPISTOLA AD

III. Vt merita Mediatoris applicentur inuocantibus, & ualeant pro eis, Sicut de Filio dicitur, Per unius obedientiam iusti constituentur multi Roman: 5.

IIII. Vt in inuocatione nominetur, & fiducia huius Mediatoris ad Deū accedamus, & ipse nostra uota ad Deū perferat, & uideat omnium corda, discernat uerè & non uerè inuocantes, & sit efficax in inuocantibus, ut iam fiant unum cum Deo, Sicut ad Ephesios & Colossenses dicitur, Quod Filius redigat sub unum caput, & adinuat nos eterno patri.

Quare autem uoluit esse Mediatorem ?

Quia redemptionem ita fieri uoluit, ut iniusticiæ diuinæ tamen satisfaceret, ideo Mediator constitutus est, in quem effunderetur uera non sumpta, sed imputata ira iusticiæ diuinæ aduersus nostra peccata, & ut talis Mediator esset precium pro genere humano.

Quare autem talis est, Deus & homo ?

Quia cum genus humanum peccasset, et iniusticiæ erat, ut homo poenas sustineret, ideo Paulus hoc loco disertè inquit, Homo Christus Iesus

qui dedit se precium pro omnibus hominibus. Et tamen idem ille Mediator est Deus, ut sit equiualeus precium, & ut possit sustinere iram aeterni patris, uincere mortem, reddere iusticiam & uitam, ingredi in arcanum consilium aeterni patris, intercedere pro nobis, uidere & iudicare omnium corda, opitulari & sanctificare. Ideo alibi inquit Paulus: In eo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, id est, personaliter, Coloss: 2. Item, Per eum condita sunt omnia Ephe: 1. Vbi expressè de diuinitate locutus est.

Hic & collatio consideranda est. In Epistola ad Galatas capite 3. Paulus de Moyse inquit, Lex est data per manum Mediatoris. Hæc uerba sumpta sunt ex historia, quæ recitatur Exodi 20. & 34. Vbi populus consternatus audita uoce Dei inquit, Loquere tu nobis & audiemus, non loquatur nobis Dominus, ne moriamur: In hac historia significatum est, Humanam naturam non posse sustinere uocem Dei iudicantis, seu iudicium Dei. Sicut & Deuter: 4. dicitur Deus est ignis consumens. Est autem ibi Moyses Mediator Typicus, Nam nec ipse audire Deum potuisset, nisi Filius fuisset umbraculum. Sicut Exodi 33. dicitur: Non uidebit me homo & uiuet, sed addit, Protegam te dextra mea. Non sustinet Moyses iram Dei, nec est propiciator, nec po-

I. EPISTOLA AD

test transfundere radios iusticie & uite in alios,
ideo uelatus est, ut significetur Typum proponi,
Sed alius est uerus Mediator Dominus noster Ie-
sus Christus, qui & sustinet iram Dei, & est propi-
ciator, & transfundit radios sue iusticie &
uite in eos qui ipsum audiunt. Ideo Paulus hic
inquit, Unus est Mediator, quia non de Typico,
sed de uero Mediatore loquitur, Quem Romanus
nominat propiciatorem, Sicut supra dictum est,
Ad Mediatoris officium pertinere, ut sustineat
pœnam pro nobis, & sit propiciator.

Obseruent autem lectores hic repetitam esse
uniuersalem, qui dedit se ἀντίλυτρον pro omni-
bus hominibus, Et uim uocabuli considerent, quod
significat compensationem & precium. Vult
intelligi Paulus talem Mediatorem, seu talem pro-
piciatorem, qui in sese deriuauit pœnam. Et hoc
tam grande precium intuentes agnoscamus De-
um uerè & horribiliter irasci peccatis, Quia
mirabili & inenarrabili sapientia copulata sunt
iusticia & misericordia in redemptione. Ne
receptum est genus humanum nisi ita, ut simul ius-
ticie Dei satisfieret, Hanc iustam iram Deus non
conspici. Rursus etiam uult erigi fidem & agnos-
sci misericordiam, cum consideramus hoc pre-
cium longè antecellere nostris peccatis. Hic factum
est omnium consolationum in summis doloribus.

Nec potest hæc admiranda doctrina satis copiose
 uerbis exponi, sed tamen initia hîc utcunq; cogi-
 enda sunt, & in quotidiana inuocatione repeten-
 da est, & precandum, ut ipse Filius Dei Media-
 tor radios suæ sapientiæ & iusticiæ in nos trans-
 fundat.

Leuantes puras manus.

Semper in conspectu sit integra doctrina de
 precatione, & accendat nos ad inuocationem &
 ad fidem consideratio uoluntatis Dei, quæ eò ipso
 fit illustrior quia tam sæpè repetitum est præce-
 ptum de inuocatione, Sicut Taulerus dulcissimè
 inquit: Nunquam pectus hominis tam audium
 est ad accipiendum, quàm auida est uoluntas Dei
 ad dandam gratiam & salutem propter Filium.

Quæ res autem concurrere in precatione
 debeant, sæpè aliàs dictum est. In his compre-
 henduntur & hæc circumstantiæ, quarum Paulus
 hoc loco mentionem facit. Leuate puras manus,
 id est, non pollutas malo proposito, iuxta illud:
 Ioan: 9. Peccatores Deus non exaudit.

Sine ira.

Id est, Sine indignatione & fremitu aduersus
 Deum, sed flectantur corda aliquo modo ad pa-
 tientiam, iuxta illud 1. Pet: 5. Humiliamini sub
 E 3 potenti

I. EPISTOLA AD

potenti manu Dei, Non deficiant corda super
indignatione, ut ruant uel in Epicureum contem-
ptum Dei, uel in blasphemias, ut Saul, Iudas &
similes. Oportet enim in nobis esse initia noue
obedientiae.

Sine hesitatione.

Id est, adsit fides uictrix dubitationum. Ac ne
re statuamus, nos propter Filium recipi à Deo,
cure esse Deo, & nostros genitus non esse irre-
tos propter Filium. Hæc alibi copiosius de-
rantur. Exuscitet autem nos & hæc ipsa sen-
tentia ad precationem & ad fidem, Quia &
præcipit fieri inuocationem, & uult uinci hesi-
tationes.

*Saluatur mulier per filiorum
generationem.*

NON dubium est Spiritum S. hanc dulci-
simam concionem de officijs sexus mulie-
bris opposuisse multiplici superstitioni. Et lau-
datio insignis coniugij est obseruanda ad reser-
uandos omnes fanaticos Spiritus, qui coniugium &
œconomica officia damnauerunt, ut semper tale
multi fuerunt, ut Marcion, Tatianus, Hieronimus
ἐγκρατῖται, Παρὰ. Monachi. His omnibus op-
ponitur

ponatur hæc uox Pauli: Saluatur mulier per filiorum generationem, si manserint in fide.

Primum autem de Grammatica iuniores admonendi sunt, Si manserint, dixit plurali numero, quia de sexu loquitur, ut dicimus Turba ruinit. Explodenda est igitur multorum insulsa interpretatio, qui uerbum manserint de filiis enarrant, Cum manifestè falsum sit matres non fieri saluas, nisi filij fiant salui Romano: 14. Vnusquisq; nostrum de seipso rationem reddet Deo.

Secundo, Respondendum est ad argumentum,

Sola fide saluamur,

Ergo non officijs œconomicis.

Respondeo. Antecedens uerum est, propter solius Filij Dei meritum dantur, reconciliatio, iustificatio, & hereditas uitæ æternæ, & hæc fide accipi oportet: Quam fidem noua obedientia necessario sequitur, Vt enim ipsa æterna uita in consummatione formaliter erit lux & uirtutum incendium, quæ erunt in nobis perfusis luce diuina, Sicut scriptum est, Deus erit omnia in omnibus 1. Corint: 15. Ita nunc inchoatio uitæ æternæ est inchoatio uirtutum, quas Filius Dei per Spiritum Sanctum in nobis accendit, Sicut alibi inquit Paulus 2. Corinth: 5. Superinduemur, si tamen non nudi reperiemur.